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Forslag

til færingerne,
angaaende den færøeske Handels fremtidige Re­
gulering i Tilfælde af Sammes Frigivelse fra 

Regjeringens Side.

Af

A. W.  Skibsted.



TÓRSHAVN

Trykt hos Louis Klein i Kjøbenhavn.



TÓRSHAVN

Undertegnede tillader sig herved at indbyde samtlige 

Færinger til at deeltage i et stort og vigtigt Foretagende, 
som forhaabentlig vil være til almindelig og gjensidig 
Nytte.

Som bekjendt af Rigsdagsforhandlingerne er det Re­
gjeringens faste Beslutning, at den Kongelige færøeske  
Monopolhandel snarest muligt skal ophøre, og at Fri­
handel skal indføres paa Færøerne.

Idet man ikke kan andet end paaskjønne denne 
Foranstaltning, som tilsigtende Færøernes Tarv, bør  
man dog ikke med Lļgegyldighed oppebie de Omvælt­
ninger, som en saa væsentlig Forandring af Forholdene 
kan føre med sig, men man bør saavidt muligt itide 
søge at gjøre sig til Herre over de nye Forhold, for 
saaledes at kunne afværge enhver Ulempe for Ind­
byggerne, som Udviklingen ellers letteligen vil kunne 
føre med sig.

Den Ængstelighed, hvormed man i Almindelighed 
paa Færøerne imødeseer den færste Virkning af For­
andringerne i Handelsforholdene, er sandeligen ikke 
ugrundet, og jeg deler denne Ængstelighed i fuldt Maal. 
Vel er jeg ikke nogen indfødt Færing, men mine In­



teresfer ere blevne de samme som en Indfødts, derved 
at jeg i en Række af Aar har søgt mit Erhverv paa 
Færøerne, og saaledes i virkeligheden er kommen til 
at leve under de samme Forhold, som en Indfødt.

Naar det Kgl. Handels­ Monopol ophæves, har 
man nemlig Grund til at frygte for at Handelen kunde 
gaae over til at blive et langt stadeligere privat Mo­
nopol, thi Færøernes fjerne Beliggenhed i Forening med 
deres ringe Udstrækning og Befolkning gjør at en enkelt 
Privatmand letteligen vil kunne tilvende sig Herre­
dømmet over hele Handelen og da udsuge Øerne.

Saalænge det Kgl. Monopol har været gjeldende, 
have Færingerne været betryggede mod enhver Udsu­
gelse, eftersom Regjeringen har controlleret alle fær­
øeske Priser; men frigives Handelen, ophører al saa­
dan Control, og, tilvender een Privatmand sig da hele 
Handelen, saa blive Færingerne nødte til at finde sig 
i de Priser, han finder for godt at fastsætte.

Regjeringen har stedse havt for Øie, forinden 
Handelen frigives at danne et Værn mod saadan Ud­
sugelse, men det er endnu ikke lykkedes den at udfinde 
noget Middel, der i denne Henseende kan afgive be­
tryggende Sikkerhed, og det lader sig heller ikke tænke, 
at Udsugelser af egennyttige Kjøbmænd skulde kunne af­
værges ved nogen Lovbestemmelse, naar Handelen skal 
være fri: thi udgives der Love, der forhindre en Kjøb­
mand fra at udvide sin Handel og tilvende sig den 
størst mulige Fordeel af den, saa bliver denne Handel 
ikke længer nogen Frihandel.



5 Det eneste Baand, der kan lægges paa en fri 
Handels Priser, uden at den ophører at være Frihandel, 
er Concurrencen ; men Regjeringen kan ikke uden altfor 
stor Opoffrelse concurrere med en privat Handelsmand 
paa Færøerne, og der bliver derfor kun den Udvei 
tilbage, at Færingerne selv opstille sig som Concurrenter 
ved Siden af enhver Fremmed, der vil handle paa 
Færøerne: med andre Ord at Færingerne selv sætte 
sig i Besiddelse af og komme til at eie den færøske 
Handel.

Herpaa er det min Plan gaaer ud; men forinden 
jeg gaaer over til at vise, hvorledes dette lader sig 
bringe i Udførelse, skal jeg tillade mig at bemærke at 
jeg, som den der er bekjendt med og selv interesseret 
i de færøeske Forhold, og som tillige er i Besiddelse 
af Handelskundskab og Handelserfaring, samt staaer i fleer­
sidige Handelsforbindelser, har troet at kunne sætte mig 
i Spidsen for Udførelsen af denne min Plan, hvortil 
der paa den ene Side udfordres virksom Deeltagelse 
af Færingerne i Almindelighed, og hvortil jeg paa 
den anden Side efter det her Anførte formener at 
kunne yde virksom Hjælp.

I ethvert Fald vil jeg herved fremkomme med min 
Plan og vise, hvorledes det færøekse Frihandelsspørgs­
maal lader sig løse paa en saadan Maade, at de 
Ulemper, man bestandigen har frygtet i Overgangspe­
rioden, ville kunne undgaaes; og da jeg ved saaledes 
at meddele min Plan gjør den til Alles Eiendom, 
formener jeg derved allerede at have givet tilstrækkelig
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Garanti for min redelige Villie og sande Interesse for 
Sagen.

Grundtrækkene til min Plan ere følgende :
Færingerne skulle indbyrdes danne en almindelig 

Handelsforening paa Actier.
Denne Handelsforenings Formaal skal være at 

indkjøbe og forsyne Færøerne med alle Fornødenheder, 
samt igjen at opkjøbe og forhandle de færøske Pro­
dukter, og at drive denne Handel uden nogensomhelst 
Binding eller Handelsfordeel, saaledes at kun de aller­
nødvendigste Omkostninger ved Varernes Indkjøb, For­
sending og Salg skulle komme i Betragtning ved Fast­
sættelsen af Priserne, og at Handelen kun har Ind­
byggernes sande Tarv for Øie.

En Driftscapital af 70,000 Rbd. formenes at 
være nødvendig og vil kunne tilveiebringes ved 700 
Actier, hver paa 100 Rbd. Forsaavidt Nogen ønsker 
det, skal ogsaa 1/2 Actie paa 50 Rbd. eller 1/4 Actie 
paa 25 Rbd. udstædes.

Enhver Actionair faaer aarlig 5 pCt. Rente, og 
skal desuden have Ret til at forlange 3 Maaneders 
rentefri Credit i Handelen for et saa stort Beløb, 
hans Actie lyder paa.

Alle den Kongelige Handels Pakhuse og Handels­
steder maa Foreningen tilkjøbe sig, hvorimod Vare­
forsendingen foreløbigen kan skee ved fragtede Skibe, 
indtil et saa stort Grundfond er samlet, at Skibe 
kunne kjøbes.

Actionairerne kunne paa den aarlige General­
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forsamling selv tage Beslutninger om hvadsomhelst 
der angaaer Handelens Styrelse.

Udførelsen af Forretningerne skal overdrages til 
en Handelsdirection, en Kjøbmand og Factorer ; og 
desuden skal der ansættes en Revisor.

Generalforsamlingen.

I Slutningen af Juli Maaned skal hvert Aar 
afholdes en Generalforsamling i Thorshavn, hvortil 
Handelsdirectionen een Maaned forinden skal omsende 
til alle Actionairer trykte Indbydelser, hvori der til­
lige skal gives Oplysning om Alt, hvad der vil komme 
til Afstemning paa Generalforsamlingen.

En af Handelsdirecteurerne skal lede Forhand­
lingerne, der skulle bestaae i :

1. Handelsdirectionen skal gjøre Actionairerne bekjendt 
med Handelens Gang og fremlægge et udførligt 
Handels-Regnskab, der forinden skal være revi­
deret og forsynet med Revisors Bemærkninger, og 
hvoraf et trykt Exemplar skal uddeles til hver af 
Actionairerne.

2. Enhver af Actionairerne er berettiget til skrift­
ligen eller mundtligen at fremkomme med Spørgs­
maal, Bemærkninger eller Forslag, der angaae 
Handelen eller dens Styrelse, og, hvad der saa­
ledes fremkommer, er enhver Actionair berettiget 
til at udtale sig om paa Generalforsamlingen.

TÓRSHAVN
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3. Naar et saadant Forslag striftligen er indgivet til 
Handelsdirectionen inden Mai Maaneds Udgang, 
saa at det kan blive bekjendtgjørt i Indbydelsen, 
og der paa Generalforsamlingen er givet enhver 
Tilstedeværende Leilighed til at udtale sig derom, 
da er Forslagsstilleren berettiget til at forlange 
sit Forslag sat under Afstemning ; naar 2/3 af de 
Stemmende antager det, er det vedtaget, og Han­
delsdirectionen stal sørge for at det tages til 
Følge.

4. Er Forslaget ikke skriftligen anmeldt for Direc­
tionen inden Mai Maaneds Udgang, eller for­
langer Forslagsstilleren ikke, at hans Forslag skal 
under Afstemning, da overlades Afgjørelsen til 
Directionens senere Overveielse.

5. Vigtige Anliggender, som Directionen ikke troer 
sig berettiget til at afgjøre eller tage endelig Be­
slutning om, kan den forelægge Generalforsamlingen 
til Afgjørelse ved Stemmefleerhed ; men, indtil en 
saadan Sag er afgjørt paa Generalforsamlingen, 
skal Directionen tage midlertidige Forholdsregler.

6. Enhver Actie paa 100 Rbd. giver Stemmeret 
paa Generalforsamlingen, naar dens Eier ikke 
paa Grund af sin personlige Stilling maa betragtes 
som Fremmed paa Færøerne og som saadan staaer 
udenfor nogen af de ialmindelighed der gjældende 
Lovbestemmelser.

7. Er en Stemmeberettiget ikke personlig tilstede paa 
Generalforsamlingen, kan han lade stemme for sig
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ved en anden Stemmeberettiget, men denne maa 
da forevise skriftlig ubetinget Fuldmagt.

8. Paa Generalforsamlingen vælges ved Stemme­
fleerhed en Committe af 7 tilstedeværende Actio­
nairer, der, naar Generalforsamlingen er fluttet, 
træder sammen for snarest muligt, at vælge en 
Handelsdirection, som skal bestaae af 3 stemme­
berettigede Actionairer, hvoraf een skal fratræde 
hvert Aar. Det første Aar vælges 3 Directeurer 
og hvert følgende Aar en ny istedetfor den Fratræ­
dende, som kan gjenvælges. Dernæst vælger Commit­
teen en Revisor for det kommende Aar. Endeligen 
skal Committeen vælge og afslutte Contract med 
en ny Kjøbmand, naar denne Post er vakant.

9. Handelsdirectionen kan af Generalforsamlingen 
kræves til Ansvar ; en Handelsdirecteur kan afste­
diges, naar saadant besluttes med 2/3 Stemmer 
paa Generalforsamlingen.

l0. En Protokol skal paa Generalforsamlingen føres 
over Alt, hvad der forhandles eller besluttes. Naar 
Generalforsamlingen er fluttet, skal Protokollen 
opløses og de tilstedeværende Actionairer anmodes 
om at underskrive den. I samme Protokol skal 
Committeen siden indføre Resultatet af de Valg, 
som det paa Generalsorsamlingen er overdraget 
den at foretage.
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Handelsdirectionen.

Denne skal bestaae af 3 stemmeberettigede Actio­
nairer, der vælges ved Stemmefleerhed af den paa Ge­
neralforsamlingen udnævnte Committe. Hvert Aar skal 
eet af Medlemmerne af denne Direction efter Orden 
afgaae, og et nyt Medlem vælges for 3 Aar ; men 
den Aftrædende kan vælges paany.

Handelsdirectionen skal antage og lønne en duelig 
Secretair. Directionens Forretninger skulle beftaae i :

1. at give Kjøbmanden de fornødne Instructioner, 
give ham Ordre til Indkjøb og Salg, modtage 
Regnskab af ham og controllere ham i hans For­
retningsførelse, i hvilket Øiemed een af Directeurerne 
kan foretage en Reise til Danmark, naar Direc­
tionen anseer det fornødent ;

2. at fastsætte de færøeske Priser og forandre dem, 
naar den dertil finder Anledning. Ved Fastsæt­
telsen af Priserne maa det altid haves for Øie, 
at der kun indvindes saa meget, som er nødven­
digt for at dække Handels­ Omkostningerne. Er 
der ved en Varesort indvundet formeget eller for­
lidet, da maa hertil tages Hensyn ved næste 
Priisansættelse ;

3. at vælge og ansætte de fornødne færøeske Factorer, 
give disse enhver fornøden Instruction, modtage 
Regnskab af dem og controllere dem ;

4. at udbetale Renter til Actionairerne ;
5. at sammenkalde den aarlige Generalforsamling,
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og, som ovenfor anført, underrette Actionairerne 
om, hvad der vil komme under Afstemning;

6. at aflægge fuldstændigt Regnskab og paa General­
forsamlingen gjøre Rede for Handelsbestyrelsen i 
det forløbne Handelsaar, der regnes fra 1. Marts 
til 1. Marts. Dette Regnskab skal senest een 
Maaned forinden Generalforsamlingen være over­
leveret til Revisor, for hvem ogsaa Kassebehold­
ningen skal forevises den 1. Marts, for at han 
kan attestere, om Kassebeholdningen har stemmet 
med Regnskabet.
Som Vederlag for disse Forretninger erholder 

Directionen til Deling 1 1/2 pCt. af Handelsomsæt­
ningen, hvorved skal forstaaes Værdien af de Varer, 
der tilføres Øerne, beregnet efter Indkjøbsprisen, samt 
Værdien af de Varer, der udføres fra Øerne, beregnet 
efter hvad de udbringes til.

Kjøbmanden.

Dennes Forretning, som jeg, hvis dette mit Forslag 
bifaldes, skal paatage mig efter bedste Villie og Evne, 
skal bestaae i :

1. at besørge Indkjøbet af alt, hvad der skal tilføres 
Øerne, men ved hvilke Forretninger han skal holde 
sig de Instructioner og Bestemmelser efterrettelig, 
som Directionen maatte ansee det fornødent at 
give ham ;
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2. at besørge Forsendelsen af Varer fra og til Fær­
øerne, ligesom ogsaa imellem Øerne ;

3. at udlevere til Factorerne de overførte Varer, og 
igjen at modtage de færøeske Retourvarer, alt efter 
Handelsdirectionens Ordre og Bestemmelse.

4. at holde og selv lønne Forvalter saavel i Thors­
havn som i Kjøbenhavn, samt begge Steder det 
fornøde Contoir­Personale for at kunne udføre 
de ham som Kjøbmand paahvilende Forretninger ; 
Forvalteren faaer ikke som hidtil med Kjøb og 
Salg at gjøre ;

5. at være Ansvaret for hvad der forrettes af hans 
undergivne Forvaltere og Contoirbetjente ;

6. at tage Deel med Directionen i Handelens Led­
ning og Styrelse, til hvilket Øiemed han som 4de 
Medlem skal indtræde i Handelsdirectionen.
Som Vederlag for sine Forretninger skal Kjøb­

manden have 2 1/2 pCt. af Omsætningen efter samme 
Regel, som gjælder for Directionen. Besørger han 
Assurance, fragter Skibe eller deslige, da erholder han 
derfor samme Provision som vilde blive at betale, naar 
saadant overdroges til en fremmed Kjøbmand.

En Kjøbmand vælges paa samme Maade som en 
Handelsdirecteur, men dog ikke for nogen bestemt Tid, 
hvorimod Committeen afslutter en Contract med ham, 
hvorefter han uden Opsigelse skal kunne afskediges paa 
en Generalforsamling med 2/3 Stemmer, naar han 
enten maatte have viist Uduelighed til at opfylde sit
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Hverv som Kjøbmand eller gjørt sig skyldig i nogen 
Uredelighed.

Factorerne.

De blive at ansætte af Handelsdirectionen, der 
opretter fornøden Contract med dem, og altsaa ogsaa 
har Ret til at afskedigede dem. Deres Forretninger 
skulle bestaae i:

1. at besørge Udsalg og Indkjøb paa Færøerne over­
eensstemmende med de Instructioner og Bestem­
melser, der til enhver Tid gives dem af Handels­
directionen, af hvem de saaledes faae opgivet 
enhver Priis, hvortil der skal sælges og kjøbes ;

2. at modtage af Kjøbmanden, hvad Handelsdirec­
tionen bestemmer at de skulle handle med, og igjen 
at levere til denne, hvad de have indkjøbt ; denne 
Modtagelse og Aflevering skal altid skee hos Fac­
toren, der saaledes ikke faaer noget at gjøre med 
Transporten ;

3. at aflægge Regnskab for Directionen, og, naar 
denne forlanger det, gjøre Rede for alt, hvad de 
have under Hænder ;

4. kan en Factor ikke selv besørge alle Forretninger, 
da skal han for egen Regning og paa eget Ansvar 
antage Medhjælpere.
Som Vederlag for sine Forretninger skal en 

Factor have 2 pCt. af hvad han sølger og kjøber, 
samt efter Omstændighederne fri Bolig paa sit Factori.
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Revisoren.

Af den Committe, der vælges paa hvert Aars 
Generalforsamling, udnævnes oq ansættes en Revisor 
for det efterfølgende Handelsaar. Hans Forretninger 
skulle bestaae i :

1. at revidere Handelsdirectionens aarlige Hoved­
Regnstab med Bilage og derpaa anføre enhver 
Bemærkning, han derover maatte have at gjøre, 
forinden Regnstabet fremlægges paa Generalforsam­
lingen. Ved denne skal han være personlig tilstede 
for at give yderligere Oplysning, om saadant 
skulde ønskes af Actionairerne ;

2. at eftertælle Handelsdirectionens Cassebeholdning 
ved hvert Handelsaars Udløb, saa at han kan 
attestere, om Cassebeholdningen har stemt med den 
i Regnstabet opførte Saldo ;

3. forøvrigt skal det bero paa Generalforsamlingen 
eller Committeen at bestemme, hvad Forretning 
der yderligere kan være at overdrage Revisoren, 
ligesom ogsaa at fastsætte, hvad Løn der af Han­
delscassen skal tilstaaes ham for hans Arbeide. 
Handelsdirectionen skal have sin Forretningsplads 

i Thorshavn, hvor hver Dag idetmindste een af 
Directeurerne skal være at træffe for Enhver, der 
maatte have Anmodninger eller Besværinger angaaende 
Handelen at fremkomme med. Kjøbmandens Ophold­
sted bliver deels paa Færøerne og deels i Danmark.
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Reiseomkostninger for nødvendige Reiser skulle godtgjøres 
Vedkommende af Handelscassen.

Naar den færøeske Handelsforening paa denne 
Maade driver Forretningerne med Indsigt, Vaapasse­
lighed og stræng Redelighed, vil vanskeligt nogen 
Fremmed kunne concurrere med den ; thi dens Handels­
omkostninger ville blive saare faa, og dens Handel er 
ikke beregnet paa at give noget Overskud. — Istedetfor 
at den Kongelige Handel behover 33 1/3 pCt. af hvad 
den omsætter, for at bestride Udgifterne ved Handelen, 
vil Handelsforeningen kunne udrette dette for i det 
høieste 20 pCl., nemlig ;

til Handelsdirectionen og Secretairen 1 1/2 pCt.
- Kjøbmanden og hans Forvaltere og

Contoirhold..........................      2 1/2 —
- Factorerne................................ 2 —
- Varernes Forsending circa........ 8 —
- Bygningers Vedligeholdelse circa.        1 —
- Renter af Actie­Capitalen circa ..        1 —
- Dannelse af et Grundfond........   2 —
- uforudsete Udgifter circa..........  2 —

tilsammen 20 pCt. af 
Omsætningen.

Dersom en saadan færøesk Handelsforening paa 
Actier kan komme istand, vil jeg strax tegne mig for 
et Actiebeløb af 5,000 Rbd. og muligen forhøie dette 
til det Dobbelte, om det skulde være fornødent; jeg 
antager som afgjørt, at mit Forslag angaaende



Stemmeberettigelse bliver forstaaet saaledes, at der ikke 
kan opkastes Tvivl angaaende min egen Stemmebe­
rettigelse.

Eftersom Færingerne selv af deres Midte vælge 
de Mænd, der som Handelsdirection skulle afgjøre og 
styre Alt, hvad der angaaer Handelen, og denne Di­
rection hvert Aar paa Generalforsamlingen vil komme 
til at fremlægge revideret Regnstab over Handelens 
Drift, saa mener jeg at enhver Færing, der flutter sig 
til denne Handelsforening og tager Actie, maa have 
tilstrækkelig Sikkerhed for, at Alt nøie vil blive paa­
seet og controlleret baade med Hensyn til Varernes 
Billighed og Godhed, som og med Hensyn til selve 
Capitalen, der indstydes.

Enhver, der føler Interesse for denne Sag, bedes 
paa vedfølgende Liste at tegne sit Navn og foreløbigen 
hosføie hvor stort et Beløb, han agter at tage 
Actier for ; dersom der da viser sig Udsigt til at 
den fornødne Capital kan samles og Forslaget vinder 
Bifald paa Lagthinget og hos Regjeringen, skal 
jeg atter tillade mig at sætte det i Circulation paa 
Færøerne, for at Enhver da kan tage endelig Be­
slutning angaaende Actietegningen ; derefter skal en 
Generalforsamling med en Maaneds Varsel snarest 
muligt blive berammet, for at en Direction kan blive 
valgt og jeg i Forbindelse med samme kan foranstalte 
de fornodne indledende Skridt.

Thorshavn i Juni 1853. Ærbødigst
A. W. Skibsted.
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I Henhold til det af Hr. A. W. Skibsted gjørte 

Forslag om at danne en færøesk Handelsforening paa 

Actier, formene Undertegnede at ville tage Actier 

for det nedenunder hosføiede Beløb, saafremt det 

maatte vise sig at Forslaget vinder almindeligt Bifald 

paa Færøerne og bliver sanctioneret af Regjeringen, 

naar Handelen frigives.

Navne. Beløb.

Trykt hos Louis Klein.


